
   

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 535 

din 7 octombrie 2022 

privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli, rectificat, 

al S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A., pentru anul 2022 

 

  Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare nr. 74312/27.09.2022, 

 Analizând Raportul de specialitate al Compartimentului Guvernanță Corporativă – 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public – Direcția Patrimoniu, înregistrat sub nr. 

74313/27.09.2022, precum și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

 În conformitate cu prevederile art. 4 alin. (1) lit. c) și art. 10 alin. (2) lit. a), lit. f) din 

Ordonanța Guvernului nr. 26/2013, privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori 

economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici sau dețin direct 

ori indirect o participație majoritară, aprobat prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 Având în vedere prevederile Ordinului Ministerului Finanțelor Publice nr. 3818/2019 

privind aprobarea formatului și structurii bugetului de venituri și cheltuieli, precum și a anexelor de 

fundamentare a acestuia, anexa 6, pct. IV, 

 În considerarea prevederilor Hotărârii nr. 193/2022 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. Gospodărirea Comunală  Arad 

S.A. pentru anul 2022, 

 Ținând cont de adresa S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A. nr. 3862/02.09.2022 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu numărul 68171/02.09.2022 prin care solicită 

aprobarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a Bugetului de Venituri și Cheltuieli, 

rectificat, pentru anul 2022, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 20 de voturi pentru şi 1 consilier nu a participat 

la vot (21 consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. h) 

și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

http://www.primariaarad.ro/hotariri.php?action=part&sid=10734
http://www.primariaarad.ro/hotariri.php?action=part&sid=10734


adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

            Art. 1. Se aprobă Bugetul de Venituri şi Cheltuieli, rectificat, al S.C. Gospodărirea 

Comunală  Arad S.A., pentru anul 2022, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către S.C. Gospodărirea Comunală Arad 

S.A. și se comunică, celor interesați, prin grija Serviciului Administrație Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cosmin BURUC Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Compartimentul Guvernanţă Corporativă 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 7.10.2022                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

 



ROMÂNIA            P R O I E C T                 Avizat 

JUDEȚUL ARAD                   SECRETAR GENERAL   

MUNICIPIUL ARAD                         Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL  

Nr. 513/27.09.2022 

H O T Ă R Â R E A  nr. _____ 

din ___________________ 2022 

privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli, rectificat, 

al S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A., pentru anul 2022 

 

  Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare nr. 

74312/27.09.2022, 

 Analizând Raportul de specialitate al Compartimentului Guvernanță Corporativă – Serviciul 

Evidență și Administrare Domeniul Public – Direcția Patrimoniu, înregistrat sub nr. 74313/27.09.2022, 

precum și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 În conformitate cu prevederile art. 4 alin. (1) lit. c) și art. 10 alin. (2) lit. a), lit. f) din Ordonanța 

Guvernului nr. 26/2013, privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care 

statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici sau dețin direct ori indirect o participație 

majoritară, aprobat prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare, 

 Având în vedere prevederile Ordinului Ministerului Finanțelor Publice nr. 3818/2019 privind 

aprobarea formatului și structurii bugetului de venituri și cheltuieli, precum și a anexelor de fundamentare a 

acestuia, anexa 6, pct. IV, 

 În considerarea prevederilor Hotărârii nr. 193/2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. Gospodărirea Comunală  Arad S.A. pentru anul 2022, 

 Ținând cont de adresa S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A. nr. 3862/02.09.2022 înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu numărul 68171/02.09.2022 prin care solicită aprobarea de către Consiliul 

Local al Municipiului Arad a Bugetului de Venituri și Cheltuieli, rectificat, pentru anul 2022, 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. h) și art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

            Art. 1. Se aprobă Bugetul de Venituri şi Cheltuieli, rectificat, al S.C. Gospodărirea Comunală  Arad 

S.A., pentru anul 2022, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A. și se 

comunică, celor interesați, prin grija Serviciului Administrație Publică Locală. 

Direcţia Patrimoniu 
Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public  

Compartimentul Guvernanță Corporativă  

Red./Dact. B.D.                                                                                                                                                                             Cod PMA-S4-01 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                  SECRETAR GENERAL 

http://www.primariaarad.ro/hotariri.php?action=part&sid=10734
http://www.primariaarad.ro/hotariri.php?action=part&sid=10734


PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.  74312/27.09.2022 

 

 

În temeiul art. 136 alin. (1) şi alin. (8) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ şi 

art. 37 din Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad aprobat prin 

Hotararea nr. 216/2016, propun aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de 

hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli, rectificat, al S.C. Gospodărirea Comunală  

Arad S.A.  pentru anul 2022, în susţinerea căruia formulez prezentul 

 

   REFERAT DE APROBARE   

 

 

 În baza prevederilor art. 10 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013, privind întărirea 

disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale 

sunt acționari unici sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, cu modificările și completările 

ulterioare și  

 

 Ținând cont de solicitarea S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A. nr. 3862/02.09.2022 înregistrată 

la Primăria Municipiului Arad cu numărul 68171/02.09.2022, privind aprobarea Bugetului de Venituri și 

Cheltuieli, rectificat, al SC Gospodărirea Comunală Arad S.A. pentru anul 2022, 

 

                                                                PROPUN 

 

Aprobarea rectificării Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A. 

pentru anul 2022, respectiv aprobarea bugetului rectificat, în forma propusă de operatorul economic, anexă 

la proiectul de hotărâre. 

 

                                                  p. PRIMAR, 

                                               Călin BIBARȚ 

                                               VICEPRIMAR 

                                                             Lazăr FAUR 

  



Primăria Municipiului Arad 

Direcția Patrimoniu 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

Compartimentul Guvernanță Corporativă  

Nr. 74313/27.09.2022 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 Referitor la: aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2022, al S.C. 

Gospodărirea Comunală Arad S.A. 

 

 Considerente tehnice şi economice: 

Prin adresa înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 68171/02.09.2022, S.C. Gospodărirea 

Comunală Arad S.A. solicită aprobarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a Bugetului de 

Venituri și Cheltuieli rectificat, pentru anul 2022 in baza OG 26/2013 art 10 alin (2) lit. a) si lit. f) pentru 

modificarea nivelului indicatorilor economico-financiari aprobati prin Hotărârea nr. 193 din 12.04.2022 , 

respectiv: 

-  Venituri totale – venituri din exploatare  

- Cheltuieli totale – cheltuieli din exploatare, cheltuieli cu redeventa, cheltuieli cu personalul  

- Rezultatul brut – profit 

  

Rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli prevede următoarele modificari:  

- Majorarea veniturilor totale cu 1.475 mii lei datorita cresterii veniturilor din prestari servicii ca 

urmare a implementarii noilor tarife la departamentul ,,Cimitire” aprobate prin HCLM nr. 

210/12.04.2022, precum si urmare a infiintarii departamentului de ,,Curatenie’’ conform HCLM 

219/12.04.2022 

- Majorarea cheltuielilor totale cu 1.425 mii lei datorita majorarii cheltuielilor cu bunurile si serviciile 

ca urmare a majorarii pretului carburantilor si majorarea pretului utilitatilor, majorarea cheltuielilor 

cu redeventa pentru concesionarea bunurilor publice, majorarea cheltuielilor de natura salariala, 

cresterea castigului mediu brut lunar pe salariat si a productivitatii muncii 

- Cresterea rezultatului brut cu 50 mii lei 

 

 

 

 

Cheltuielile de natura salariala se majoreaza la 6.980 mii lei cu sume reprezentand cresteri ale 

cheltuielilor de natura salariala aferente indicelui mediu de crestere a preturilor prognozat pentru anul 2022, 



cu sume reprezentand cresteri ale cheltuielilor de natura salariala aferente reintregirii acestora pentru intreg 

anul 2022 si cu sumele reprezentand cresteri ale cheltuielilor de natura salariala determinate de cresterea 

numarului de personal in 2022 ca urmare a diversificarii/extinderii activitatii.  

 

Castigul mediu brut lunar pe salariat creste de la 3.840 lei la 4.322 lei cu 12% si productivitatea muncii de la 

85 mii lei per angajat la 96 mii lei per angajat cu 26%. 

 

 

 Din analiza documentației transmise, s-au constatat următoarele: 

Bugetul de Venituri și Cheltuieli, rectificat, al S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A., pentru anul 

2022, a fost întocmit în conformitate cu modelul stabilit la pct. IV, Anexa nr. 1 din Ordinul Ministerului 

Finanțelor Publice nr. 3818/2019. 

Bugetul de Venituri și Cheltuieli, rectificat, al S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A. este însoțit 

de următoarele documente:  

- Nota de fundamentare în vederea aprobării rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru 

anul 2022; 

- Detalierea indicatorilor economico-financiari prevăzuți în Bugetul de Venituri și Cheltuieli și 

repartizarea pe trimestre a acestora – anexa nr. 2; 

-  Gradul de realizare a veniturilor totale – anexa nr. 3; 

-  Programul de investiții, dotări și sursele de finanțare – anexa nr. 4; 

-  Măsuri de îmbunătățire a rezultatului brut și de reducere a plăților restante – anexa 5; 

- Propunerea de rectificare a Bugetului de Venituri si Cheltuieli pentru anul 2022 a fost supusa 

controlului financiar de gestiune conform Raportului de control financiar de gestiune cu nr. 

3784/30.08.2022; 

- Decizia nr. 27/31.08.2022 a Consiliului de Administrație al S.C. Gospodărirea Comunală Arad 

S.A privind avizarea rectificării proiectului de buget propus; 

- Hotărârea nr. 06/31.08.2022 a Adunării Generale a Acționarilor a  S.C. Gospodărirea Comunală 

Arad S.A privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2022. 

  



Considerente juridice: 

 - art. 10 alin. (2) lit. a) si lit. f) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013, privind întărirea disciplinei 

financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt 

acționari unici sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, cu modificările și completările ulterioare 

- art. 48 din Legea Bugetului de stat pentru anul 2022, Legea nr. 317/2021  

             - Hotărârea nr. 193 din 12.04.2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea 

bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. Gospodărirea Comunală  Arad S.A., pentru anul 2022, 

 

Având în vedere considerentele expuse mai sus și în conformitate cu prevederile art.10, alin. (2) lit 

a) si lit. f) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013, privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor 

operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici sau dețin direct 

ori indirect o participație majoritară, cu modificările și completările ulterioare, 

                                 

                         PROPUNEM   

 

Aprobarea rectificării Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al S.C. Gospodărirea Comunală  Arad S.A. 

pentru anul 2022, respectiv aprobarea bugetului rectificat, în forma propusă de operatorul economic, anexă 

la proiectul de hotărâre.   

                             

 

   Director Executiv                                     Şef Serviciu                                         Consilier                     

Ştefan SZUCHANSZKI                          Mihaela BALAȘ                           Denisa BĂTĂNEANȚ 

 

 

 

 

 

                                                                                           Vizat de legalitate, 

                                                                                                       ________________________                                

http://www.primariaarad.ro/hotariri.php?action=part&sid=10734
http://www.primariaarad.ro/hotariri.php?action=part&sid=10734


sonyi mirela
Text introdus
la Hotărârea

sonyi mirela
Text introdus

sonyi mirela
Text introdus
nr. 535/7.10.2022
a Consiliului Local al
Municipiului Arad



sonyi mirela
Text introdus
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
      Cosmin BURUC

sonyi mirela
Text introdus
Contrasemnează pentru legalitate
      SECRETAR GENERAL
      Lilioara STEPANESCU



sonyi mirela
Text introdus

sonyi mirela
Text introdus

sonyi mirela
Text introdus

sonyi mirela
Text introdus
 

sonyi mirela
Text introdus

sonyi mirela
Text introdus

sonyi mirela
Text introdus

sonyi mirela
Text introdus

sonyi mirela
Text introdus
la Hotărârea nr. 535
din 7.10.2022 a Consiliului
Local al Municipiului Arad









sonyi mirela
Text introdus

sonyi mirela
Text introdus

sonyi mirela
Text introdus
                                                                           

sonyi mirela
Text introdus

sonyi mirela
Text introdus

sonyi mirela
Text introdus
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
       Cosmin BURUC                                                                                       Contrasemnează pentru legalitate
                                                                                                                                 SECRETAR GENERAL
                                                                                                                                 Lilioara STEPANESCU

sonyi mirela
Text introdus



sonyi mirela
Text introdus

sonyi mirela
Text introdus

sonyi mirela
Text introdus

sonyi mirela
Text introdus
la Hotărârea nr. 535 


sonyi mirela
Text introdus
 7.10.2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad

sonyi mirela
Text introdus

sonyi mirela
Text introdus

sonyi mirela
Text introdus

sonyi mirela
Text introdus
din

sonyi mirela
Text introdus

sonyi mirela
Text introdus

sonyi mirela
Text introdus
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
       Cosmin BURUC                                               Contrasemnează pentru legalitate
                                                                                      SECRETAR GENERAL
                                                                                      Lilioara STEPANESCU

sonyi mirela
Text introdus

sonyi mirela
Text introdus



sonyi mirela
Text introdus
la Hotărârea 


sonyi mirela
Text introdus
                                nr. 535/7.10.2022 a 
                                Consiliului Local al
                                 Municipiului Arad

sonyi mirela
Text introdus
                                  

sonyi mirela
Text introdus

sonyi mirela
Text introdus

sonyi mirela
Text introdus
PREŞEDINTE
DE ŞEDINŢĂ
Cosmin BURUC


sonyi mirela
Text introdus

sonyi mirela
Text introdus

sonyi mirela
Text introdus

sonyi mirela
Text introdus

sonyi mirela
Text introdus

sonyi mirela
Text introdus
Contrasemnează
pentru legalitate SECRETAR
GENERAL
Lilioara STEPANESCU

sonyi mirela
Text introdus



sonyi mirela
Text introdus
la Hotărârea
 


sonyi mirela
Text introdus

sonyi mirela
Text introdus
          nr. 535/7.10.2022 
a Consiliului Local al Municipiului Arad

sonyi mirela
Text introdus
 


sonyi mirela
Text introdus

sonyi mirela
Text introdus

sonyi mirela
Text introdus

sonyi mirela
Text introdus
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
        Cosmin BURUC


sonyi mirela
Text introdus

sonyi mirela
Text introdus

sonyi mirela
Text introdus
Contrasemnează pentru legalitate
        SECRETAR GENERAL
         Lilioara STEPANESCU






